Densat, erant quæ rara modò, & quæ densa, relaxat.

De contraho & dilato.

Cicero de natura Deorum: Partes quæ sunt iuxta quād id deuoratur, dilatantur, quæ autem suprà contrahuntur. Ibidem: Pulmones tum se contrahunt adspirantes, tum spiritu dilatant, vt frequenter ducatur cibus animalis.

Per translationem autem dicitur remittere & relaxare animum, hoc est, non semper curis intentum esse. Cicero in Philippica 2. Tamen si modò homines sunt, interdum animis relaxantur. Idem Bruto: Tantam spem attulerat explorata tua victoria, vt omnium animi relaxati sint. Idem de Legibus: Et cùm remittit animos, tum contrahit.

Quod multi inscitè quidem, & minus latinè dicunt. Vsque nunc, ver que tunc, ver que ad id tempus, perfecti illi

illi Romani sermonis parentes, etiam nunc, etiam tunc, vel etiam tum dicebant. Quod quandoque præter supradicta, adhuc, significat. Polteri (ut alia multa) interuerterunt.

Ettam nunc.

Plautus in Aulularia: Abscede hinc etiam nunc, etiam, hoc. Idem in Milite: Etiā nunc vale. Idem in Asinat. Etiā nunc dico Periphanes Rhodius mercator diues, absente hero solus mihi talentum argenti soli adnumeravit. Cæsar in Commentarijs: Atque hortabatur incerto nunc etiam exitu victoriz. Cicero pro Luc. Murena: Homines tam ingeniosos per tot annos etiam nunc statuere non posse, utrum diem tertium dici oportet. Idem pro Sexto Roscio Amerino: Salui etiam nunc esse possumus. Ibidem: Quæritur etiam nunc, quis eum nuuicium miserit. idem de Oratore: De materia loquor orationis etiam nūc non de genere ipso dicendi. Idem Attico: Vide quæso etiā nunc de testamento. Eidem: Brutus erat in Veside etiam nunc. Eadem: Et iam nunc si dubitas, fac ut sciamus. idem pro lege Agraria. In quibus ille etiam nunc bellum gerat. idem de Diuinatione: Ut mihi permixtum videatur quenquam extare, qui etiam nunc credatijs. Idem in Verrem: Etiā nunc mihi expectare videmini iudices, quid deinde factum sit. Idem de arte Rhetorica: De altera patris etiam nunc mortui voluntas plurimum valebat. Idem pro Cluecio: Quo de homine nihil etiam nunc dicere nobis est necesse. idem pro Tito Annio Milone: Cur tamen si metuitur etiam nunc Milo, non tam hoc quotidianum crimen timemus? Varro de Lingua Latina: Quid crepusculum dies etiam nunc sit, an iam nox, multis dubium. idem libro tertio rerū Rusticarum: Cuius aues hospitales etiam nunc ructor. ibidem: Rustici etiam nunc quoque viam Vcham appellant Publius Lentulus Consulibus, Prætoribus, Tribunis plebis, Senatus, Plebi que Romanæ ut patientiam Senatus, & optimi cuiusque manere etiam nunc considerent.

Ouidius de arte amandi.

Dum licet & veros etiam nunc æditis annos,

Idem in maiore opere:

Nec Telamonides etiam nunc hiscere quidquam

Audeat.

Titus Liuius de bello Punico: Quid est Hanno inquit,

etiam

etiam nunc pœnitet belli suscepiti aduersus Romanos

Ettam num.

Plautus in Menechmis: Ibo etiamnum. Varro de re Rustica: Cum etiamnum Platanus nouella esset.

Ettam tum.

Terentius in Hecyra: Me educit foras, narratque ut vigo ab se integra etiā tum siet. Cicero de Oratore: Omnes etiam tum retinebant illum Periclis succubentē. Ibidem: Cū etiam tum in lecto Crassus esset. Varro de re Rustica: Vineas veteres iterum occare, & nonellas etiam tertio, si sint etiam tum glebae.

Iam tum, iam nunc, aliud certè est, significatq; id quod ex nunc inceptè dicunt. Cicero pro Aulo Licinio: Ita se iam tum gessisse pro ciue ijs temporibus, quæ tu criminaris. Idem in Verrem: Iam tum cū bello fugitiuoru tota Italia arderet. Idem pro Cluēcio: Qui omnes in iudicijs publicis iam tum florente Romano populo floruerunt.

Virgilius:

Iam tum religio pauidos terrebat agrestes.

Iam nunc.

Cicero de divinatione: Iam nunc mente & cogitatione perficio quem tum studia hominum, qui concursus futuri sint. Ibidem: Quæ cūm cogito, iam nunc timeo.

Virgilius in Georgicis:

Et votis iam nunc adsuete vocari. Propertius:

Iam nunc me sacræ Diana.

Suscipere & Veneri ponere vota iuuat.

PRUDENS, IMPRUDENS legum.

Obseruandus est & hic dicendi modus, Prudens, imprudens legum, & in legibus iuris, & cætera. Cicero de arte Rhetorica: Imprudentes legis cūm existent, vitulum immolauerūt. Idem de Amicitia: Quia prudens esse in iure ciuili putabatur.

HABERE QVAESTVI, HABERE
re honori, habere prædæ, habere
voluptati.

Habere quæstui, habere honori, habere prædæ, habere voluptati, modi dicendi elegantissimi non solum inter missi, verū etiam veluti de industiā omisssi. Cicero de Officijs: Habere enim quæstui Rempublic. non modò

turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium. Salustius in Iugurthino. Sed incedunt per ora vestra magnificè, sacerdotia & consularis, pars triumphos suos ostentantes, perinde quasi ea honori, non prædæ habeant. Idem in eodē; Et alia, quæ ceteri miseras vocant, voluptati habuissent.

CERTVM HABERE, PRO
certo habere.

Certum habere, pro certo habere. Certum scire; Certò scire: Modi sunt loquendi candidissimi. Cicero ad Atticum: Neque id ipsum tamen certum habeo. Idem ad eundem: Quod queris quamdiu hic paucos dies, sed certum non habeo. Idem Bruto: Neque nunciabatur quidquam, quod pro certo haberemus.

Certum scire, certò scire.

Cicero Bruto: Cum certum sciero, scribam ad te. idem eidem: Nostræ res meliore loco videbantur, scripta enim ad te certo scio, quæ gesta sint.

AD REM PERTINET,
ad rem facit.

Hoc ad rem pertinet, non pertinet: Hoc ad rem facit, non facit, quod est, non conuenit. Modus est idem dicendi, quo iam parum aliqui vruntur, sed pro eo in scire dicunt: Hoc ad propositum facit, vel pertinet, aut ad propositum non facit, vel non pertinet. Cicero in Epistolis: Et si quid ad rem pertinet, etiam locupletem.

Ouidius in Epistolis:

Ad talem formam non facit iste locus. Idem:

Non facit, ad citharas Barbiton villa meas.

Iulianus de verborum obligationibus, l. Eum qui nec ad rem pertinet. Papinianus de Conditionibus, l. Pater: Nec ad rem pertinere, si portionem filiorum siue substitutio- nis quæsisset.

S V M M V M , M I N I M V M .

Vmmum Minimum: Modo hoc loquendi significatur, quod illiterati dicunt, ad maius, ad minus. Cicero Attico: Scias igitur fortasse eras, summum perendie. Varro de re Rustica. Ita sunt omnium partes minimum octuaginta una Ibidem: Harum genera minimum in binas species diuidi possunt. Titus Livius de bello Macedonico: Cum tribus summum militibus.

MA-

MAXIME OMNIVM, MI-
nimè omnium.

Q uod in scire dicunt, plus quam omnes, minus quam omnes: Maxime omniū, minimè omniaū. antiqui dicebant. Cicero in Bruto: Qui maxime omnium nobilium græcis literis studuit. Idem de Oratore: Quod quidem tu minimè omnium ignoras.

HOC ME MOVET

D icebat antiqui. Hoc me non motet, vel hoc me mouet, quando res aliqua non illi cordi erat, vel contraria cum maximè vrgebat, aut præmebat. Cæsar, Cutioni: Neque illud me mouet, quod iij, qui à me dimissi sunt, d. scelisse dicant. Cicero, Attico: Vnus Pompeius me mouet beneficio, non autoritate. Paulus de Vsa, & vñscuctu, I. Sempronius: Mouet me, quod dies legati huius, siue fideicommissi cesserit.

VERBA QVAEDAM MODO
neutra absoluta, modo actiua
simplicia.

O bseruauit verba nonnulla modo neutra absoluta, modo actiua simplicia in scriptis illorum perfectiorum autorum versari, quæ non ab re putauit ut vñscuti lectib⁹ essent) literis mandare. Horatius:

Comis garrile libellos. Idem:

Huc appelle trecentos inferis ohe. Idem: Nec mea faxus Iurgates. Idem: Fidis enim manare Poetica mellate solū. Idem: Sylvas & vineta crepat mera. Idem: Si quid Stertinus veri crepat. Idem: Et quæ pars quadret aceruum. Idem: Libenter hoc & omne militabitur bellum. In tuæ spem gratia. Idem: Præterea ne vos titillat gloria iure: ludando obstrigam.